


GIZARATERATZEKO ERAKUNDE ARTEKO BATZORDEAREN 2022/10/17ko BILKURAREN AKTA

Bertaratuak	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Alfonso Gurpegi Ruiz. Eusko Jaurlaritzako Enplegu eta Gizarteratzeko sailburuordea (lehendakaria). ▪ Francisco Pedraza Moreno. Eusko Jaurlaritzako Enplegu eta Gizarteratze zuzendaria (idazkaria). ▪ Lide Amibilia Bergaretxe, Gizarte Politiketako sailburuordea Marian Olabarrieta. Jaurlaritzako Gizarte Zerbitzuetako zuzendaria (ordezkoa). ▪ Belén Larrión Cortabarría. Gipuzkoako Foru Aldundiko Haurrak Babesteko eta Gizarteratzeko zuzendari nagusia. ▪ Teresa Laespada Bizkaiko Foru Aldundiko Enplegu, Gizarte Inklusio eta Berdintasuneko foru diputatua. ▪ Oscar Seco Revilla. Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarteratze zuzendaria. ▪ Asier Iragorri Basaguren. Basauriko alkatea, Eudelen izenean. ▪ Rocio Vitero Pérez. Gasteizko Udaleko zinegotzia, Eudelen izenean. ▪ Ander Añibarro Maestro. Laudioko alkatea, Eudelen izenean.
Gonbidatu gisa bertarutzen dira	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Dorleta Goiburu Muruaga. Eudeleko teknikaria. ▪ Iratxe Moreno Yarritu. Enplegu eta Gizarteratzearen arduraduna. ▪ Joseba Zalakain, SIIS Fundazioko zuzendaria. ▪ Helena Flores Serrano. Enplegu eta Gizarteratze Zuzendaritzako teknikaria.
Bertaratzea desenkusatzeko dute	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Emilio Sola Ballojera. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Politiketako foru diputatua.
Lekua	TEAMS bidezko bilera
Eguna	2022/10/17, astelehena
Hora	09:30etan
Gai-zerrenda	<ol style="list-style-type: none"> 1. Aurreko akta irakurri eta onartzea. 2. Hitzartuz programaren GLLak handitzea. 3. Gizarteratzeko V. Euskal Plana aztertzea eta, hala badagokio, onartzea. 4. 2023-2024 plan operatiboa egiteko prozesuaren aurkezpena. 5. Galde-eskeak.

1.- Aurreko bilkurako akta irakurtzea eta onartzea

Batzordeko lehendakariak hasiera eman dio 2022ko irailaren 21ean egindako bilkuraren aktari buruzko bilerari eta kontsultari. Akta aho batez onartu da, eta ez da iruzkinik egin.

2.- Hitzartuz programaren GLLak handitzea

Batzordeko lehendakariak Gizarte Politiketako sailburuorde **Lide Amilibiari** eman dio hitza, eta hark azaldu du zergatik sartu den gai-zerrendan Gizarte Larrialdietarako Laguntzetarako partida handitzea.

Aditzera eman duenez, pandemiaren eta Ukrainaren inbasioaren, krisi energetikoaren eta inflazioaren hazkundearen ondorioak direla-eta, egoera ekonomiko zaila dela eta, lehendakariak irailaren 22an, politika orokorreko osoko bilkuran, Hitzartuz Funtsa aurkeztu zuen, inflazioaren ondorioz ahulenak diren pertsonen erosteko ahalmenaren galera konpentsatzeko asmoz.

Gogorarazi du 2022ko Agindua, Bigarren lehendakariorde eta Lan eta Enplegu sailburuak eta Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politiketako sailburuak sinatzen dutena, otsailaren 23an onartu zela, eta lehen aldaketa bat izan zuela, 3,5 milioi handitu zena. Oraingoan, beste 4,5 milioi euro gehitzea proposatu da.

2022. urterako bideratutako aurrekontuaren bilakaeraren ibilbide bat eginez, honako hau da GLLetara bideratutako zenbatekoa: hasieran 27 milioi onartu ziren, gehi 10 COVID partida. Martxoan 3,5 milioi euro gehitu ziren, eta orain 4,5 milioi euro gehitu dira; beraz, 45 milioi euro daude guztira. Gainera, kontuan hartu behar da 4,5 milioi euro daudela baliabide propioak ematen dituzten udalerrien artean banatzen den partida bereizi batean, Toki Erakundeek buruzko Legearen 4. xedapen iragankorretik. Beraz, 2022an 49,5 milioi euro bideratuko dira guztira.

Premiazko gaia da, udalerriek denbora izan dezaten urtea amaitu baino lehen gastuaren gehikuntza gauzatzeko.

Finantzen Euskal Kontseilua joan den ostiralean bildu zen, eta orain Batzordera ekarri da, Batzordean aurkeztu ondoren, Gobernu Kontseiluan onartu eta udalen artean banatuko da.

Ander Añibarrok, Eudelen ordezkari gisa, galdetu du ea handitzeak 2023. urteari eragingo dion.

Gizarte Politiketako sailburuorde **Lide Amilibiak** erantzun du 2023ko aurrekontua prestatzen ari direla eta oraindik zirriborroan dagoela.

Bide batez, GLLak kudeatzeko eskumena Udalek izan arren, Eusko Jaurlaritzak finantzatzen dituela gogorarazteko eskatu du.

Asier Iragorrik, Eudelen ordezkari gisa, baieztapenaren alde egin du, uste baitu ohar garrantzitsua dela eskumena norena den argi geratzea.



3.- Gizarteratzeko V. Euskal Plana aztertu eta, hala badagokio, onartzea.

Batzordeburuak azaldu du Planak Eudelen, Bizkaiko Foru Aldundiaren eta Ingurumen Sailaren azken ekarpenak jaso dituela, eta guztiak onartu direla.

Asier Irigorrik eskatu du egin ziren ekarpenak Eudelek egin zituela zuzentzeko, eta ez Basauriko Udalak.

Planak orientazio estrategikoak jasotzen ditu, ez ekintza zehatzak, diagnostiko zehatz batetik abiatuta, eta orain Plan Operatiboan zehaztuko litzateke. Plana egiteko prozedura gai-zerrendako hurrengo puntuan azalduko da.

Eguia Careaga SIIS Fundazioko **Aratxa Mendietak**, Gizarteratze Planerako laguntza teknikoa ematen duen erakundeak, azaldu du Eudelen ekarpen gehienak modu orokorrangoan sartu eta idatzi direla eskumen-gaiak, estrategia edo arauen batetik badator, bere horretan utzi direla. Bizkaiko Foru Aldundiaren kasuan, aldaketa guztiak sartu dira; izan ere, arrazoizko aldaketak egin dira eta xehetasun-aldaketak ekarri dituzte, baina ez dute funtsezko ezertan eragin. Iraunkortasuna eta Ingurumena Sailak diagnostikoan txertatu diren energia-neurri batzuei buruzko informazioa eman du, eta Plan Operatiboan sartzea legokiokeen informazioa ere eman du.

Lehendakariak Planaren agiriaren bozketa ireki du, eta bertaratutakoek aho batez onartu dute.

Jakinarazi du dokumentua Gizarteratzeko Euskal Kontseilua osatzen duten erakundeei bidaliko zaiela eta urriaren 28ra arteko epea emango dela jarrera hori jasotzeko. Kontua ez litzateke ekarpenak egitea, planaren dokumentua dagoeneko idatzita baitago. Jasotako balorazioak biltzeko dokumentu bat egingo da, eta Gizarteratze Kontseiluko kideei bidaliko zaie, azaroaren 2tik aurrera, azaroaren 9ko bilerarako. Nahitaezko txostena Kontseilua osatzen duten erakundeen V. Planari buruzko jarreraren aktan jasotzea izango da.

Hortik aurrera, Gizarteratzeko V. Euskal Plana izapidetzen hasiko da, Gobernu Kontseiluak onar dezan eta, ondoren, Eusko Legebiltzarrari jakinarazteko, eta urtea amaitu baino lehen onartzea aurreikusten da.

4.- 2023-2024 plan operatiboa egiteko prozesua aurkeztea.

Batzordeko lehendakariak plan operatiboa egiteko egin den planteamendua azaldu du. Plan horrek jarduera zehatzak bilduko ditu, aldaketa ekarriko duten neurri zehatzak. Ez lirateke jarduketa guztiak jasoko, baizik eta, erakundeen ohiko jarduerak jaso litezkeen arren, egungo egoera izan beharko lukete.

Informazioa udal guztiei, hiru aldundiei, Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politika Sailari, Hezkuntza Sailari, Osasun Sailari, Lurralde Plangintza Sailari, Etxebizitza eta Garraio Sailari, Lan Sailari eta Enplegu Sailari eskatuko zaie. Horretarako, Planaren helburuak eta ardatzak jasotzen dituen txantilo bat bidaliko zaie. Txantilo horretan, aurreikusita dituzten jarduerak, zer izango diren, 2023rako eta 2024rako aurreikusitako helburuak eta aurrekontuak deskribatu beharko lirateke, emaitza-adierazle batzuekin.



Gogorarazi du orientazio-plana dela, eta ezarri diren helburuak lortzen laguntzen dutela erakundeek.

Jarduketez gain, trakzio-proiektuei buruzko informazioa eskatuko da, baldin eta proiektu horiek eraldatzaile bereziak badira eta ex novo izan badaitezke edo ez. Trakzio-proiektuen kasuan, hirugarren sektorea ere sartuko da informazio-eskaeran.

Jakinarazi du, hasiera batean, 2023ko aurrekontuaren aurreproiektuan milioi bat euroko aurrekontu-kreditua aurreikusi dela Lan eta Enplegu Sailaren partidetan, eta 2 milioi eurokoa Lanbideren partidetan, proiektu traktore horiek finantzatzeko edo kofinantzatzeko.

Proiektu bultzatzaile horiek berritasunen bat ekarri beharko dute, eraldatzaileak izan beharko dute, ahal dela zeharkakoak, izaera integralekoak, hainbat sistema edo lankidetzak publiko pribatu lotu ditzaketenak. Egituratzzaileak izan beharko dute, eta, proiektu pilotu gisa, ebaluazio-fasea izan beharko dute, eta haien eskalagarritasuna ezarri ahal izango da edo ez.

Hurrengo Gizarteratze Kontseilua egin ondoren, azaroaren 9an gaia azalduko da, eta informazioa eskatzeko bi fitxa-eredu bidaliko dira, bata jarduketetarako eta bestea trakzio-proiektuetarako, eta hirugarren sektoreko erakundeei ere bidaliko zaie. Informazio-eskaera hori azaroaren 10etik aurrera egingo da, eta informazioa jasotzeko azken eguna abenduaren 15a izango da, eta urtarrilaren erdialderako proiektuak aukeratuko direla uste da; horretarako, lurraldetasun-irizpide bat aplikatuko da. Ahalegina egingo da urtarrilaren amaieran 2023-2024 Plan Operatiboa idazteko.

Gaineratu du Eudelek bilera bat eskatu duela udalei Gizarteratze Planari eta proiektu traktoreei buruzko informazioa eman diezaieten, eta beharrezko azalpenak emateko prest dagoela adierazi du.

SIIS Fundazioko **Joseba Zalakainek** azaldu du bai jarduketek bai proiektu bultzatzaileek Batzordeko kideek baino erakunde gehiago inplikatu dituztela, egin diren politikak aztertzen ari diren erakunde guztiei (Hezkuntza, Etxebizitza, Osasuna, Familia, Immigrazioa, Justizia, Gizarte Ekonomia, Udalak eta Hirugarren Sektorea) jarduera eta proiektu eragileak eskatuko zaizkielako.

Batzordeari egokituko litzaioke, nolabait, ekintza eta proiektu eragileen baheketa txiki bat egitea, proposatzen denak lehenik Planaren helburu eta ardatz estrategikoei erantzun diezaien.

Aldundiei dagokienez, antzeko zerbait gertatzen da, ekintza batzuk Batzordeko kide ez diren beste sail batzuenak izan daitezkeelako.

Batzordeko lehendakariak berriro esan du proiektuak batera finantzatu ahal izatea dela asmoa, eta pixkanaka artikulatzen joango den gai berritzailea dela.

SIIS Fundazioko **Arantxa Mendiak** adierazi duenez, informazio-eskaera jasotzen duten fitxak bidaltzen direnean, argi eta garbi definituko da zer ulertzen den, alde batetik, jarduketengatik eta, bestetik,

**5.- Galde-eskeak.**

Batzordeburuak berriro adierazi du sailburuordetza prest dagoela udalekin bilerak egiteko, eta aldundiei ere helarazi die, nahi izanez gero, behar den moduan.

Bilera 09: 30ean amaitu da.

Vº Bº

ALFONSO GURPEGUI RUIZ	FRANCISCO PEDRAZA MORENO
Gizarteratzeko Erakunde arteko Batzordeko presidentea	Gizarteratzeko Erakunde arteko Batzordeko idazkaria